
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 수산경영과

부서: 수산경영과
정책: 행정장비관리
단위: 선박운영관리 (단위:천원)

수산경영과 36,085,994 35,006,822 1,079,172

국 12,270,377 11,225,148 1,045,229

도 5,394,424 5,914,686 △520,262

군 18,421,193 17,866,988 554,205

행정장비관리 324,920 289,920 35,000

선박운영관리 324,920 289,920 35,000

어업지도선 운영 324,920 289,920 35,000

401 시설비및부대비 152,500 117,500 35,000

03 시설부대비 35,000 0 35,000

○ 어업지도선(전남 211호) 선미 크레인 교체
35,000 0 35,000

어업자원확보 8,301,993 6,459,358 1,842,635

국 5,041,068 1,984,429 3,056,639

도 1,039,275 1,395,418 △356,143

군 2,221,650 3,079,511 △857,861

연안어업관리 8,269,681 6,427,046 1,842,635

국 5,041,068 1,984,429 3,056,639

도 1,039,275 1,395,418 △356,143

군 2,189,338 3,047,199 △857,861

양식장어장 경계 표지시설 설치 지원사업 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

402 민간자본이전 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 200,000 △200,000

○ 양식장·어장 경계 표지시설 설치지원사업
0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

연안어장조사 및 재배치사업 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 600,000 900,000 △300,000

군 1,400,000 2,100,000 △700,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 600,000 900,000 △300,000

군 1,400,000 2,100,000 △700,000

01 시설비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○ 연안어장조사 및 재배치사업
2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 600,000 900,000 △300,000

군 1,400,000 2,100,000 △700,000

연근해어선감척 600,000 770,000 △170,000

국 480,000 616,000 △136,000

35,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 2,000,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

도 120,000 77,000 43,000

군 0 77,000 △77,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

국 28,000 28,000 0

도 7,000 3,500 3,500

군 0 3,500 △3,500

01 사무관리비 35,000 35,000 0

○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실
선 확인 35,000 35,000 0

국 28,000 28,000 0

도 7,000 3,500 3,500

군 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 545,000 700,000 △155,000

국 436,000 560,000 △124,000

도 109,000 70,000 39,000

군 0 70,000 △70,000

14 기타보상금 545,000 700,000 △155,000

○ 연안어선 감척 보상금 지급
545,000 700,000 △155,000

국 436,000 560,000 △124,000

도 109,000 70,000 39,000

군 0 70,000 △70,000

401 시설비및부대비 20,000 35,000 △15,000

국 16,000 28,000 △12,000

도 4,000 3,500 500

군 0 3,500 △3,500

01 시설비 20,000 35,000 △15,000

○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리
20,000 35,000 △15,000

국 16,000 28,000 △12,000

도 4,000 3,500 500

군 0 3,500 △3,500

친환경 에너지절감장비 보급사업 214,000 198,320 15,680

국 107,000 99,160 7,840

군 107,000 99,160 7,840

402 민간자본이전 214,000 198,320 15,680

국 107,000 99,160 7,840

군 107,000 99,160 7,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 214,000 198,320 15,680

○ 노후기관, 장비 등 보급사업
214,000 198,320 15,680

국 107,000 99,160 7,840

군 107,000 99,160 7,840

어선관리 31,600 19,500 12,100

경정 35,000,000원 * 1식

경정 545,000,000원 * 1식

경정 20,000,000원 * 1식

경정 214,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

201 일반운영비 31,600 19,500 12,100

01 사무관리비 31,600 19,500 12,100

○ 어업허가증 카드 구입
24,200 12,100 12,100

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 74,400 80,000 △5,600

도 11,160 12,000 △840

군 63,240 68,000 △4,760

201 일반운영비 74,400 80,000 △5,600

도 11,160 12,000 △840

군 63,240 68,000 △4,760

01 사무관리비 74,400 80,000 △5,600

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업
74,400 80,000 △5,600

도 11,160 12,000 △840

군 63,240 68,000 △4,760

친환경수산물 직불제(배합사료) 658,507 335,023 323,484

국 658,507 335,023 323,484

201 일반운영비 11,007 5,600 5,407

국 11,007 5,600 5,407

01 사무관리비 11,007 5,600 5,407

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 관련 사무
용품 구입 11,007 5,600 5,407

국 11,007 5,600 5,407

301 일반보전금 647,500 329,423 318,077

국 647,500 329,423 318,077

14 기타보상금 647,500 329,423 318,077

○ 친환경수산물 직불금(배합사료)
647,500 329,423 318,077

국 647,500 329,423 318,077

친환경수산물 직불제(인증) 3,691,261 835,601 2,855,660

국 3,691,261 835,601 2,855,660

201 일반운영비 62,951 2,000 60,951

국 62,951 2,000 60,951

01 사무관리비 62,951 2,000 60,951

○ 친환경수산물 직불제(인증) 관련 사무용품
구입 62,951 2,000 60,951

국 62,951 2,000 60,951

301 일반보전금 3,628,310 833,601 2,794,709

국 3,628,310 833,601 2,794,709

14 기타보상금 3,628,310 833,601 2,794,709

○ 친환경수산물 직불금(인증)
3,628,310 833,601 2,794,709

국 3,628,310 833,601 2,794,709

어구보증금제 지원사업 90,000 78,689 11,311

경정 12,100원 * 2,000장

경정 74,400,000원 * 1식

경정 11,007,000원 * 1식

경정 647,500,000원 * 1식

경정 62,951,000원 * 1식

경정 3,628,310,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

국 45,000 39,345 5,655

도 13,500 11,803 1,697

군 31,500 27,541 3,959

308 자치단체등이전 90,000 78,689 11,311

국 45,000 39,345 5,655

도 13,500 11,803 1,697

군 31,500 27,541 3,959

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 78,689 11,311

○ 어구보증금제 지원사업
90,000 78,689 11,311

국 45,000 39,345 5,655

도 13,500 11,803 1,697

군 31,500 27,541 3,959

수산물 시장개척 관리 2,492,981 2,263,950 229,031

도 451,719 398,110 53,609

군 2,041,262 1,865,840 175,422

수산물 마케팅 판촉활동 2,492,981 2,263,950 229,031

도 451,719 398,110 53,609

군 2,041,262 1,865,840 175,422

수산물 판로 마케팅 지원 963,731 1,129,700 △165,969

도 341,219 398,110 △56,891

군 622,512 731,590 △109,078

307 민간이전 715,931 749,700 △33,769

도 269,169 288,110 △18,941

군 446,762 461,590 △14,828

02 민간경상사업보조 715,931 749,700 △33,769

○ 수산물 판로개척 지원사업
383,200 400,000 △16,800

도 143,700 150,000 △6,300

군 239,500 250,000 △10,500

○ 수산물 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업
52,500 60,000 △7,500

도 17,500 20,000 △2,500

군 35,000 40,000 △5,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원사업
75,000 100,000 △25,000

도 30,000 40,000 △10,000

군 45,000 60,000 △15,000

○ 도시군 협업 농축수산물 판촉 기획전 사업
43,231 33,700 9,531

도 12,969 10,110 2,859

군 30,262 23,590 6,672

○ 수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업
0 56,000 △56,000

도 0 28,000 △28,000

경정 90,000,000원 * 1식

경정 479,000,000원 * 80%

경정 70,000,000원 * 75%

경정 75,000,000원 * 1식

경정 43,231,000원 * 1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

군 0 28,000 △28,000

○ 김 수출 경쟁력 강화 지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 수산식품 국제식품 인증 취득 지원사업
32,000 0 32,000

도 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000

308 자치단체등이전 247,800 380,000 △132,200

도 72,050 110,000 △37,950

군 175,750 270,000 △94,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 247,800 380,000 △132,200

○ 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
82,800 150,000 △67,200

도 24,800 45,000 △20,200

군 58,000 105,000 △47,000

○ 수산물 유통네트워크 판매망 구축 지원사
업 45,000 80,000 △35,000

도 11,250 20,000 △8,750

군 33,750 60,000 △26,250

○ 전남 농수산식품 해외 상설판매장 활용 판
촉행사 지원 사업

120,000 150,000 △30,000

도 36,000 45,000 △9,000

군 84,000 105,000 △21,000

유통판매망 활성화 352,000 332,000 20,000

308 자치단체등이전 132,000 112,000 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 132,000 112,000 20,000

○ 도서지역 명절 특수기간 물류 운행 지원
20,000 0 20,000

수산물 소비촉진 운영 225,000 125,000 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 완도 순살전복 고객 맞춤형 마케팅 전략
수립 및 홍보 대행 용역

100,000 0 100,000

글로벌시장개척 416,000 341,000 75,000

도 10,500 0 10,500

군 405,500 341,000 64,500

201 일반운영비 226,000 186,000 40,000

03 행사운영비 100,000 60,000 40,000

○ 캐나다 마켓 해외 프로모션
20,000 0 20,000

30,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 80%

경정 103,500,000원 * 80%

경정 45,000,000원 * 1식

경정 120,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1회

100,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

○ 미국 LA 마켓 해외 프로모션
20,000 0 20,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○ 농수산물 수출경쟁력 강화 지원사업
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

상생 수산물 로코노미 상품개발 마케팅 지원사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○ 상생 수산물 로코노미 상품개발 마케팅 지
원사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

어업소득안정 22,863,347 25,725,197 △2,861,850

국 7,229,309 9,240,719 △2,011,410

도 3,903,430 4,121,158 △217,728

군 11,730,608 12,363,320 △632,712

유통가공지원 3,627,840 3,496,640 131,200

국 312,800 268,700 44,100

도 1,422,090 1,406,660 15,430

군 1,892,950 1,821,280 71,670

수산물지리적표시제사업 0 15,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○ 수산물 지리적 표시제 등록 지원사업
0 15,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

수산물생산유통기반구축(수산물 소포장재 지원사업) 74,000 96,000 △22,000

도 22,000 28,800 △6,800

군 52,000 67,200 △15,200

307 민간이전 74,000 96,000 △22,000

도 22,000 28,800 △6,800

군 52,000 67,200 △15,200

02 민간경상사업보조 74,000 96,000 △22,000

20,000,000원 * 1회

35,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

○ 수산물 소포장재 지원사업
74,000 96,000 △22,000

도 22,000 28,800 △6,800

군 52,000 67,200 △15,200

수산식품가공설비지원사업 125,600 37,400 88,200

국 62,800 18,700 44,100

도 18,840 5,610 13,230

군 43,960 13,090 30,870

402 민간자본이전 125,600 37,400 88,200

국 62,800 18,700 44,100

도 18,840 5,610 13,230

군 43,960 13,090 30,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,600 37,400 88,200

○ 수산식품 가공설비 지원사업
125,600 37,400 88,200

국 62,800 18,700 44,100

도 18,840 5,610 13,230

군 43,960 13,090 30,870

마른김 가공업체 시설 개선사업 240,000 160,000 80,000

도 72,000 48,000 24,000

군 168,000 112,000 56,000

402 민간자본이전 240,000 160,000 80,000

도 72,000 48,000 24,000

군 168,000 112,000 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 160,000 80,000

○ 마른김 가공업체 시설 개선사업
240,000 160,000 80,000

도 72,000 48,000 24,000

군 168,000 112,000 56,000

양식어장관리 11,755,365 12,959,584 △1,204,219

국 3,968,400 4,798,987 △830,587

도 1,361,011 1,517,419 △156,408

군 6,425,954 6,643,178 △217,224

해조류양식지원 391,120 311,120 80,000

201 일반운영비 19,620 9,620 10,000

01 사무관리비 19,620 9,620 10,000

○ 완도군 해조류 책자 제작
10,000 0 10,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

○ 완도 해조류 심포지엄 개최
20,000 0 20,000

○ 제13회 김의날 행사개최 지원
50,000 0 50,000

경정 74,000,000원 * 1식

경정 209,333,000원 * 60/100

경정 480,000,000원 * 50/100

10,000원 * 1,000권

20,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

인증부표 보급지원사업 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

국 3,158,400 3,850,000 △691,600

도 631,680 770,000 △138,320

군 2,526,720 3,080,000 △553,280

308 자치단체등이전 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

국 3,158,400 3,850,000 △691,600

도 631,680 770,000 △138,320

군 2,526,720 3,080,000 △553,280

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,316,800 7,700,000 △1,383,200

○ 인증부표 보급 지원사업
6,316,800 7,700,000 △1,383,200

국 3,158,400 3,850,000 △691,600

도 631,680 770,000 △138,320

군 2,526,720 3,080,000 △553,280

유망양식품종 종자공급사업(감태,곰피) 22,500 25,000 △2,500

도 6,750 7,500 △750

군 15,750 17,500 △1,750

402 민간자본이전 22,500 25,000 △2,500

도 6,750 7,500 △750

군 15,750 17,500 △1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,500 25,000 △2,500

○ 유망양식품종 종자공급사업(감태, 곰피)
22,500 25,000 △2,500

도 6,750 7,500 △750

군 15,750 17,500 △1,750

김 활성처리제 지원사업 224,800 266,400 △41,600

도 42,150 49,950 △7,800

군 182,650 216,450 △33,800

307 민간이전 224,800 266,400 △41,600

도 42,150 49,950 △7,800

군 182,650 216,450 △33,800

02 민간경상사업보조 224,800 266,400 △41,600

○ 김 활성처리제 지원사업
224,800 266,400 △41,600

도 42,150 49,950 △7,800

군 182,650 216,450 △33,800

양식어장자동화시설 장비 지원사업(전환사업) 320,000 160,000 160,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

402 민간자본이전 320,000 160,000 160,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 160,000 160,000

경정 9,024,000,000원 * 1식 * 70%

경정 45,000,000원 * 1식 * 50%

경정 281,000,000원 * 1식 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

○ 양식어장 자동화시설 장비 지원사업
320,000 160,000 160,000

도 200,000 100,000 100,000

군 120,000 60,000 60,000

수산동물 질병예방 백신공급사업(백신) 1,010,000 1,664,378 △654,378

국 450,000 777,189 △327,189

군 560,000 887,189 △327,189

307 민간이전 900,000 1,554,378 △654,378

국 450,000 777,189 △327,189

군 450,000 777,189 △327,189

02 민간경상사업보조 900,000 1,554,378 △654,378

○ 수산동물 질병예방 백신공급사업
900,000 1,554,378 △654,378

국 450,000 777,189 △327,189

군 450,000 777,189 △327,189

수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원 사업 941,670 748,334 193,336

도 282,500 224,500 58,000

군 659,170 523,834 135,336

402 민간자본이전 941,670 748,334 193,336

도 282,500 224,500 58,000

군 659,170 523,834 135,336

02 민간자본사업보조(이전재원) 941,670 748,334 193,336

○ 수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원
사업 941,670 748,334 193,336

도 282,500 224,500 58,000

군 659,170 523,834 135,336

유망양식품종 종자공급사업(가리비) 14,838 14,157 681

도 4,451 4,247 204

군 10,387 9,910 477

402 민간자본이전 14,838 14,157 681

도 4,451 4,247 204

군 10,387 9,910 477

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,838 14,157 681

○ 유망양식품종 종자공급사업(가리비)
14,838 14,157 681

도 4,451 4,247 204

군 10,387 9,910 477

양식장관리기 설치 지원사업 108,000 144,000 △36,000

도 32,400 43,200 △10,800

군 75,600 100,800 △25,200

402 민간자본이전 108,000 144,000 △36,000

도 32,400 43,200 △10,800

군 75,600 100,800 △25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 144,000 △36,000

경정 400,000,000원 * 1식 * 80%

경정 1,500,000,000원 * 60%

경정 1,883,340,000원 * 50%

경정 29,675,000원 * 50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

○ 양식장관리기 설치 지원
108,000 144,000 △36,000

도 32,400 43,200 △10,800

군 75,600 100,800 △25,200

폐스티로폼 부표 처리지원사업 0 572,660 △572,660

국 0 171,798 △171,798

도 0 120,259 △120,259

군 0 280,603 △280,603

401 시설비및부대비 0 572,660 △572,660

국 0 171,798 △171,798

도 0 120,259 △120,259

군 0 280,603 △280,603

01 시설비 0 572,660 △572,660

○ 폐스티로폼 부표 처리 지원사업
0 572,660 △572,660

국 0 171,798 △171,798

도 0 120,259 △120,259

군 0 280,603 △280,603

물김 채취망 규격화 지원사업 124,600 227,000 △102,400

도 37,380 68,000 △30,620

군 87,220 159,000 △71,780

402 민간자본이전 124,600 227,000 △102,400

도 37,380 68,000 △30,620

군 87,220 159,000 △71,780

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,600 227,000 △102,400

○ 물김 채취망 규격화 지원사업
124,600 227,000 △102,400

도 37,380 68,000 △30,620

군 87,220 159,000 △71,780

ASC, ASC-MSC 인증 지원 277,400 194,364 83,036

도 101,100 69,962 31,138

군 176,300 124,402 51,898

307 민간이전 269,600 186,564 83,036

도 101,100 69,962 31,138

군 168,500 116,602 51,898

02 민간경상사업보조 269,600 186,564 83,036

○ ASC 인증 심사비 지원사업
269,600 186,564 83,036

도 101,100 69,962 31,138

군 168,500 116,602 51,898

유기수산물 인증 컨설팅 지원사업 70,000 92,601 △22,601

도 0 22,601 △22,601

군 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 70,000 92,601 △22,601

경정 30,000,000원 * 6개소 * 60%

경정 0원

경정 249,200,000원 * 1식 * 50%

경정 337,000,000원 * 80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

도 0 22,601 △22,601

군 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 92,601 △22,601

○ 유기수산물인증 컨설팅 지원사업
0 22,601 △22,601

도 0 22,601 △22,601

친환경 유기수산물 인증비 지원사업 60,267 99,200 △38,933

도 22,600 37,200 △14,600

군 37,667 62,000 △24,333

307 민간이전 60,267 99,200 △38,933

도 22,600 37,200 △14,600

군 37,667 62,000 △24,333

02 민간경상사업보조 60,267 99,200 △38,933

○ 친환경 유기수산물 인증비 지원사업
60,267 99,200 △38,933

도 22,600 37,200 △14,600

군 37,667 62,000 △24,333

비식용 해조류 자원화 사업 720,000 0 720,000

국 360,000 0 360,000

군 360,000 0 360,000

402 민간자본이전 720,000 0 720,000

국 360,000 0 360,000

군 360,000 0 360,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 720,000 0 720,000

○ 비식용해조류 자원화 시설 사업(성립전)
720,000 0 720,000

국 360,000 0 360,000

군 360,000 0 360,000

AI 어장 공간정보 플랫폼 구축 및 활용 사업 336,000 0 336,000

403 자치단체등자본이전 336,000 0 336,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 336,000 0 336,000

○ AI기반 어장 공간정보 빅데이터 플랫폼 구
축 및 활용사업 336,000 0 336,000

전복폐사 방지를 위한 AI산소발생장치 유효성검증사업 77,000 0 77,000

308 자치단체등이전 77,000 0 77,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,000 0 77,000

○ 전복폐사 방지를 위한 AI산소발생장치 유
효성검증 77,000 0 77,000

어업경영안정화 7,480,142 9,268,973 △1,788,831

국 2,948,109 4,173,032 △1,224,923

도 1,120,329 1,197,079 △76,750

군 3,411,704 3,898,862 △487,158

친환경에너지보급(해수열히트펌프) 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

국 1,800,000 2,961,000 △1,161,000

경정 0원

경정 60,267,000원 * 1식

경정 1,200,000,000원 * 1식 * 60%

336,000,000원

77,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

군 600,000 987,000 △387,000

403 자치단체등자본이전 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

국 1,800,000 2,961,000 △1,161,000

군 600,000 987,000 △387,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,400,000 3,948,000 △1,548,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)
2,400,000 3,948,000 △1,548,000

국 1,800,000 2,961,000 △1,161,000

군 600,000 987,000 △387,000

친환경에너지보급(인버터) 958,012 1,008,044 △50,032

국 718,509 756,032 △37,523

군 239,503 252,012 △12,509

403 자치단체등자본이전 958,012 1,008,044 △50,032

국 718,509 756,032 △37,523

군 239,503 252,012 △12,509

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 958,012 1,008,044 △50,032

○ 친환경 에너지 보급(인버터)
958,012 1,008,044 △50,032

국 718,509 756,032 △37,523

군 239,503 252,012 △12,509

수산물생산유통기반 구축(어류양식안정성 구축)(전환사
업)

0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 200,000 △200,000

○ 수산물생산유통기반구축(어패류양식안정
성 구축) 0 200,000 △200,000

도 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

양식수산물 재해보험료 지원 3,509,680 3,656,929 △147,249

도 1,052,904 1,097,079 △44,175

군 2,456,776 2,559,850 △103,074

307 민간이전 3,509,680 3,656,929 △147,249

도 1,052,904 1,097,079 △44,175

군 2,456,776 2,559,850 △103,074

06 보험금 3,509,680 3,656,929 △147,249

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
3,509,680 3,656,929 △147,249

도 1,052,904 1,097,079 △44,175

군 2,456,776 2,559,850 △103,074

고수온 대응 지원사업 429,600 456,000 △26,400

경정 3,000,000,000원 * 80%

경정 1,197,515,000원 * 80%

경정 0원

경정 3,509,680,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

국 429,600 456,000 △26,400

308 자치단체등이전 429,600 0 429,600

국 429,600 0 429,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 429,600 0 429,600

○ 고수온대응지원사업
429,600 0 429,600

국 429,600 0 429,600

403 자치단체등자본이전 0 456,000 △456,000

국 0 456,000 △456,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 456,000 △456,000

○ 고수온대응지원사업(목변경)
0 456,000 △456,000

국 0 456,000 △456,000

증양식 재해예방 및 복구 62,850 0 62,850

도 31,425 0 31,425

군 31,425 0 31,425

302 이주및재해보상금 62,850 0 62,850

도 31,425 0 31,425

군 31,425 0 31,425

02 민간인재해및복구활동보상금 62,850 0 62,850

○ 2023년 고수온 피해 복구-2차
62,850 0 62,850

도 31,425 0 31,425

군 31,425 0 31,425

어패류 칼슘첨가제 지원사업 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 어패류 칼슘첨가제 지원사업(성립전)
120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

재무활동(수산경영과) 1,831,750 0 1,831,750

보전지출 1,831,750 0 1,831,750

보조사업반환 1,831,750 0 1,831,750

802 반환금기타 1,831,750 0 1,831,750

01 국고보조금반환금 1,202,675 0 1,202,675

○ 19년 구획어업 어장재배치사업 국비 집행
잔액 반납 17,680 0 17,680

○ 19년 구획어업 어장재배치사업 국비 발생
이자 반납 2,519 0 2,519

429,600,000원 * 1식

경정 0원

62,850,000원 * 1식

200,000,000원 * 60%

17,680,000원

2,519,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 21년 어선사고예방시스템 구축사업 국비
집행잔액 반납 3,886 0 3,886

○ 21년 어선사고예방시스템 구축사업 국비
발생이자 반납 70 0 70

○ 22년 어선사고예방시스템 구축사업 국비
집행잔액 반납 7,210 0 7,210

○ 22년 어선사고예방시스템 구축사업 국비
발생이자 반납 115 0 115

○ 21년 수산자원보호 직불제사업 국비 집행
잔액 반납 62,645 0 62,645

○ 21년 수산자원보호 직불제사업 국비 발생
이자 반납 570 0 570

○ 22년 수산자원보호 직불제사업 국비 집행
잔액 반납 4,910 0 4,910

○ 22년 수산자원보호 직불제사업 국비 발생
이자 반납 117 0 117

○ 22년 수산식품 가공설비 지원사업 국비보
조금 집행잔액 반납 3,471 0 3,471

○ 22년 수산식품 가공설비 지원사업 국비 보
조금 발생이자 반납 127 0 127

○ 21년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업
국비 발생이자 반납 13 0 13

○ 22년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업
국비 집행잔액 반납 4,650 0 4,650

○ 22년 활어차 산소공급장비 교체 지원사업
국비 발생이자 반납 31 0 31

○ 22년 수산가공분야 에너지절감시설 보급사
업 국비 집행잔액 반납 554 0 554

○ 22년 수산가공분야 에너지절감시설 보급사
업 국비 발생이자 반납 53 0 53

○ 22년 친환경수산물생산지원(인증)직불제
국비 집행잔액 반납 51,067 0 51,067

○ 22년 친환경수산물생산지원(인증)직불제
국비 발생이자 반납 1,553 0 1,553

○ 21년 친환경수산물생산지원(인증)직불제
국비 집행잔액 반납 60,437 0 60,437

○ 21년 친환경수산물생산지원(인증)직불제
국비 발생이자 반납 372 0 372

○ 22년 인증부표 지원사업 국비 집행잔액 반
납 45,139 0 45,139

○ 22년 인증부표 지원사업 국비 발생이자 반
납 3,706 0 3,706

○ 22년 친환경에너지보급사업(태양광발전설
비) 국비사용잔액 160,000 0 160,000

○ 22년 친환경에너지보급사업(태양광발전설
비) 국비 발생이자 7,374 0 7,374

○ 20년 친환경에너지보급사업(태양광발전설
비) 국비사용잔액 612,500 0 612,500

3,886,000원

70,000원

7,210,000원

115,000원

62,645,000원

570,000원

4,910,000원

117,000원

3,471,000원

126,800원

13,000원

4,650,000원

30,930원

553,500원

52,190원

51,066,380원

1,552,590원

60,436,800원

372,000원

45,138,450원

3,705,890원

160,000,000원

7,374,000원

612,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 20년 친환경에너지보급사업(태양광발전설
비) 국비 발생이자 8,299 0 8,299

○ 21년 코로나19 극복 영어지원 바우처 사업
국비 집행잔액 7,600 0 7,600

○ 21년 코로나19 극복 영어지원 바우처 사업
국비 발생이자 32 0 32

○ 22년 친환경수산물 직불제(배합사료)사업
국비 집행잔액 93,739 0 93,739

○ 22년 친환경수산물 직불제(배합사료)사업
국비 발생이자 595 0 595

○ 21년 친환경수산물 직불제(배합사료)사업
국비 집행잔액 18,966 0 18,966

○ 21년 친환경수산물 직불제(배합사료)사업
국비 발생이자 185 0 185

○ 22년 고수온 대응 지원사업 국비 발생이자
반납 227 0 227

○ 22년 수산장비 임대활용 사업 국비 집행잔
액 19,432 0 19,432

○ 22년 수산장비 임대활용 사업 국비 발생이
자 1,582 0 1,582

○ 22년 지자체 연계마케팅 지원사업 국비 집
행잔액 반납 851 0 851

○ 22년 지자체 연계마케팅 지원사업 국비 발
생이자 반납 398 0 398

02 시ㆍ도비보조금반환금 611,134 0 611,134

○ 20년 연안어장 재배치사업 도비 집행잔액
반납 100,000 0 100,000

○ 20년 연안어장 재배치사업 도비 발생이자
반납 2,573 0 2,573

○ 21년 연안어장 재배치사업 도비 집행잔액
반납 3,460 0 3,460

○ 21년 연안어장 재배치사업 도비 발생이자
반납 412 0 412

○ 22년 연안어장 재배치사업 도비 집행잔액
반납 6,381 0 6,381

○ 22년 연안어장 재배치사업 도비 발생이자
반납 753 0 753

○ 22년 수산물 소형저온저장시설사업 도비보
조금 집행잔액 반납 450 0 450

○ 22년 수산물 소형저온저장시설사업 도비
보조금 발생이자 반납 86 0 86

○ 22년 수산식품 가공설비 지원사업 도비 보
조금 집행잔액 반납 1,041 0 1,041

○ 22년 수산식품 가공설비 지원사업 도비 보
조금 발생이자 반납 39 0 39

○ 22년 도-시군협업 농축수산물 기획전 사업
도비 집행잔액 반납 6,003 0 6,003

8,299,000원

7,600,000원

32,000원

93,738,860원

594,370원

18,966,000원

185,000원

227,000원

19,431,270원

1,581,380원

850,030원

397,020원

100,000,000원

2,573,000원

3,460,000원

412,000원

6,381,000원

753,000원

450,000원

85,570원

1,041,000원

38,040원

6,002,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 23년 지역 방송사 활용 농축수산물 판촉 지
원사업 도비 집행잔액 반납

7,500 0 7,500

○ 22년 수산물 공동저온저장시설사업 도비
집행잔액 반납 90 0 90

○ 22년 수산물 공동저온저장시설사업 도비
발생이자 반납 1,498 0 1,498

○ 22년 친환경 유기수산물 인증비 지원사업
도비 집행잔액 반납 33,985 0 33,985

○ 22년 친환경 유기수산물 인증비 지원사업
도비 발생이자 반납 208 0 208

○ 20년 김 육상채묘 및 냉동망시설 지원사업
도비 집행잔액 반납 76,277 0 76,277

○ 20년 김 육상채묘 및 냉동망시설 지원사업
도비 발생이자 반납 12,985 0 12,985

○ 20년 양식어장 자동화시설 장비지원사업
도비 발생이자 반납 226 0 226

○ 22년 양식어장 자동화시설 장비지원사업
도비 발생이자 반납 821 0 821

○ 22년 김 활성처리제 지원사업 도비 집행잔
액 반납 2 0 2

○ 22년 김 활성처리제 지원사업 도비 발생이
자 반납 659 0 659

○ 22년 인증부표 지원사업 도비 집행잔액 반
납 9,028 0 9,028

○ 22년 인증부표 지원사업 도비 발생이자 반
납 742 0 742

○ 22년 스티로폼 처리비 지원사업 도비 집행
잔액 반납 27,585 0 27,585

○ 22년 스티로폼 처리비 지원사업 도비 발생
이자 반납 367 0 367

○ 22년 어패류양식 안정성 구축사업(균특) 도
비 발생이자 8 0 8

○ 22년 양식수산물 재해보험료 지원사업 도
비 집행잔액 반납 282,334 0 282,334

○ 22년 양식수산물 재해보험료 지원사업 도
비 발생이자 반납 3,566 0 3,566

○ 21년 유휴수면 활용 유망양식품종 창업어
장 개발사업 도비 집행잔액 반납

1,544 0 1,544

○ 21년 유휴수면 활용 유망양식품종 창업어
장 개발사업 도비 발생이자 반납

233 0 233

○ 22년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
집행잔액 반납 1,763 0 1,763

○ 22년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
발생이자 반납 193 0 193

○ 21년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
집행잔액 반납 570 0 570

7,500,000원

90,000원

1,497,140원

33,985,000원

207,630원

76,277,000원

12,984,450원

225,830원

820,200원

2,000원

658,060원

9,027,690원

741,240원

27,585,000원

366,700원

7,800원

282,334,000원

3,566,000원

1,544,000원

233,000원

1,763,000원

193,000원

570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 21년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
발생이자 반납 29 0 29

○ 20년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
집행잔액 반납 9,600 0 9,600

○ 20년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
발생이자 반납 141 0 141

○ 19년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
집행잔액 반납 2,925 0 2,925

○ 19년 유망양식품종 종자공급지원사업 도비
발생이자 반납 71 0 71

○ 22년 수산장비 임대활용 사업 도비 집행잔
액 3,887 0 3,887

○ 22년 수산장비 임대활용 사업 도비 발생이
자 317 0 317

○ 22년 수산물 유통 네트워크 판매망 구축 도
비 집행잔액 반납 454 0 454

○ 22년 수산물 유통 네트워크 판매망 구축 도
비 발생이자 반납 8 0 8

○ 22년 김 수출 물류비 지원사업 도비 집행잔
액 반납 9,350 0 9,350

○ 22년 김 수출 물류비 지원사업 도비 발생이
자 반납 90 0 90

○ 22년 해외상설판매장 시군연계 판촉행사
지원사업 도비 발생이자 반납

9 0 9

○ 22년 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
도비 집행잔액 반납 831 0 831

○ 22년 수산식품 수출 통합마케팅 지원사업
도비 발생이자 반납 21 0 21

○ 22년 농산물 수출물류비 대체 지원사업 도
비 발생이자 반납 19 0 19

03 기타반환금등 17,941 0 17,941

○ 22년 수산가공분야 에너지절감시설 보급사
업 자부담금 반환 222 0 222

○ 22년 고수온 대응 지원사업 국비 기타수익
금(부가세환급금) 반납 8,719 0 8,719

○ 22년 어패류양식 안정성 구축사업(균특) 도
비 기타수익금(부가세환급금)

9,000 0 9,000

행정운영경비(수산경영과) 271,003 268,397 2,606

인력운영비 109,023 106,417 2,606

인력운영비(수산경영과) 109,023 106,417 2,606

101 인건비 109,023 106,417 2,606

01 보수 106,894 104,288 2,606

○ 초과근무수당 106,894 104,288 2,606

* 6급
43,156 42,105 1,051

29,000원

9,600,000원

141,000원

2,925,000원

71,000원

3,886,250원

316,270원

453,320원

7,590원

9,350,000원

89,120원

8,030원

830,580원

20,470원

18,030원

222,000원

8,719,000원

9,000,000원

경정 12,844원 * 8인 * 35시간 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정운영경비(수산경영과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

* 7급
24,365 23,770 595

* 8급
39,373 38,413 960

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,129 2,129 0

○ 공무직 연장근로수당
2,129 2,129 0

경정 11,602원 * 5인 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 9인 * 35시간 * 12월

17,740원 * 1인 * 10시간 * 12월


